
 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Ивановская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации  

 

 

П Р И К А З 

 

 

 « 12 »  апреля  2017 г.                 № 55  ИПО 

г. Иваново 

 

В соответствии с Федеральным Законом  от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

§1  

Провести государственную итоговую аттестацию (ГИА) обучающихся по 

основным профессиональным образовательным  программам послевузовского  

профессионального образования в  интернатуре в следующие сроки:  с 

06.06.2017г. по 07.06.2017г.; с 15.06.2017 по 26.06.2017г. и  с 26.07.2017г. по 

28.07.2017г. 

§2 

     Для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по 

основным профессиональным образовательным программам  послевузовского 

профессионального образования в интернатуре  создать государственную 

экзаменационную комиссию с  подкомиссиями по специальностям 

Акушерство и 

гинекология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Малышкина А.И. – д.м.н.,  директор  ФГБУ 

«Ивановский НИИ материнства и детства им. В.Н. 

Городкова» Минздрава России; 

Песикин О.Н. – к.м.н. гл. внештатный специалист по 

акушерству и гинекологии  ДЗО Ивановской области, 

зам. директора по лечебной работе ФГБУ «Ивановский 

НИИ материнства и детства им. В.Н. Городкова» 

Минздрава России; 

Карнеева Л.В. – начальник управления организации 

мед. помощи детям, службы родовспоможения ДЗО 

Ивановской области.; 

Синицын С.Н. – к.м.н., доц., зав. каф. акушерства и 

гинекологии ИПО; 

Керимкулова Н.В. – к.м.н., доц., зав. каф. акушерства и 

гинекологии педиатрического факультета; 

Киселева О.Ю. – к.м.н., доц. каф. акушерства и 

гинекологии педиатрического факультета;  



Андреев К.П.– к.м.н., доц. каф. акушерства и 

гинекологии, мед. генетики 

Баранов Ш.Б. – к.м.н., доц. каф. акушерства и 

гинекологии ИПО; 

Лобанова О.В. -  гл. врач ОБУЗ «Родильный дом №1» г. 

Иваново; 

Грязнова М.А. – гл. врач ОБУЗ ГКБ №8 г. Иваново. 

Анестезиология и 

реаниматология 

 

 

Новиков Ю.А. - д.м.н., проф., гл. внештатный 

специалист по анестезиологии-реаниматологии ДЗО 

Ивановской области; 

Урусова Н.А. – к.м.н., доц. каф. анестезиологии, 

реаниматологии, скорой медицинской помощи ИПО; 

Иванов С.К. – к.м.н., доц. каф. анестезиологии. 

реаниматологии, скорой медицинской помощи ИПО; 

Силин Л.Р. –  гл. внештатный специалист токсиколог 

ДЗО Ивановской области, зав. отд. реанимации и 

интенсивной терапии для взрослых больных ОБУЗ 

ИвОКБ; 

Лебедев А.Б. – к.м.н., асс. каф. анестезиологии, 

реаниматологии, скорой медицинской помощи ИПО 

Детская хирургия 

 

 

Сафронов Б.Г. – д.м.н., главный внештатный детский 
специалист хирург ДЗО Ивановской области;  
Буров И.С. - к.м.н., доц. каф. детских хирургических 
болезней, анестезиологии и реаниматологии; 
Дементьев А.П. – к.м.н., доц. каф. детских 
хирургических болезней, анестезиологии и 
реаниматологии; 
Волков И.Е. – к.м.н., главный врач ОБУЗ «ИвОКБ»; 
Можаев А.В. - к.м.н., доц. каф. детских хирургических 
болезней, анестезиологии и реаниматологии; 
Царьков М.В.. – к.м.н., зав. хирургическим отд. №2 
ОБУЗ «ИвОДКБ»; 
Лебедев А.Б. – к.м.н., асс. каф. анестезиологии, 

реаниматологии, скорой медицинской помощи ИПО 

Дерматовенерология 

 

 

Гузенко И.Б. – гл. внештатный специалист ДЗО 
Ивановской области по дерматовенерологии  и 
косметологии, зам. гл. врача по лечебной работе ОБУЗ 
«Ивановский областной кожно-венерологический 
диспансер»; 
Сучкова Г.Д. – к.м.н., доц. каф. инфекционных 
болезней, эпидемиологии  и дерматовенерологии  
Тумаркин М.Б. – к.м.н., доц. каф. инфекционных 
болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии 
Чернышева Л.И. – гл. врач. ОБУЗ «Ивановский 
областной кожно-венерологический диспансер» 
Мкртчян А.С. -  зав. отделением ОБУЗ «Ивановский 
областной кожно-венерологический диспансер» 



Инфекционные 

болезни 

 

Аверина И.В. – главный внештатный специалист по 
инфекционным болезням ДЗО Ивановской области, 
зам. гл. врача по инфекционной службе ОБУЗ 1 ГКБ г. 
Иваново;  
Щуренков А.П. – гл. внештатный специалист по 
проблемам диагностики и лечения ВИЧ инфекции, зам. 
гл. врача ОБУЗ «Центр по профилактике и  борьбе со 
СПИД и инфекционными заболеваниями»; 
Баликин В.Ф. – д.м.н., проф.., гл. внештатный детский 
специалист по инфекционным болезням у детей ДЗО 
Ивановской обл.; 
Орлова С.Н. – д.м.н., зав. каф. инфекционных болезней, 
эпидемиологии и дерматовенерологии; 
Караваев В.Е. – к.м.н., проф. каф. детских 
инфекционных болезней и эпидемиологии; 
Машин С.А. – доц. каф. инфекционных болезней, 
эпидемиологии и дерматовенерологии;  
Воронина Л.Б. – к.м.н., зав. инфекционным отд. №6 
ОБУЗ 1 ГКБ г. Иваново. 

Неврология 

 

 

Лямина Н.В. – к.м.н., гл. внештатный специалист 

невролог ДЗО Ивановской обл., зав. неврологическим 

отд. для взрослых ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Дьяконова Е.Н. – д.м.н., гл. внештатный детский 

специалист невролог ДЗО Ивановской обл.; 

Новиков А.Е. – д.м.н., проф., зав. каф. неврологии и 

нейрохирургии ИПО; 

Челышева И.А.  – д.м.н., проф. к\аф. неврологии и 

нейрохирургии; 
Ковалева Т.Э. – к.м.н., доц. каф. неврологии и 
нейрохирургии ИПО; 
Ганопольская  Г.Н. – зав. психоневрологическим 

отделением для детей ОБУЗ «ИвОКБ»; 
Батуева Ю.В.  – к.м.н., зав. неврологическим отд. для 
больных с острыми нарушениями мозгового 
кровообращения Регионального сосудистого центра 
ОБУЗ «ИвОКБ»; 
Виноградов В.В. – зав. неврологическим отд. «ГКБ №3» 
г. Иваново. 

Неонатология 

 

Чаша Т.В. – д.м.н., проф. гл. внештатный детский 

специалист неонатолог ДЗО Ивановской обл., зав. отд. 

выхаживания недоношенных детей  ФГБУ 

«Ивановский НИИ материнства и детства им. В.Н. 

Городкова» Минздрава России; 

Ларюшкина Р.М. – д.м.н., проф. каф. педиатрии  и 

неонатологии ИПО; 

Уланова Т.Ю. – к.м.н., доц. каф. педиатрии и 

неонатологии ИПО; 



Виноградова Е.Е. – к.м.н., доц. каф. акушерства и 

гинекологии педиатрического факультета; 

Харламова Н.В.  – д.м.н., ведущий научный сотрудник 

отдела неонатологии и клинической неврологии 

детского возраста ФГБУ «Ивановский НИИ 

материнства и детства им. В.Н. Городкова» Минздрава 

России; 

Бурова О.В. – зав. отд. новорожденных ОБУЗ 

«Родильный дом №4» 

 Онкология 

 

 

Чистяков А.В. – гл. внештатный специалист онколог 

ДЗО Ивановской области, зам. главного врача по 

медицинской части ОБУЗ «ИООД»; 

Фокин В.Н. - гл. внештатный детский специалист 

онколог-гематолог ДЗО Ивановской области, зав. отд. 

гематологии, химиотерапии и онкологии для детей  

ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Лапочкина Н.П. – д.м.н., зав. каф. онкологии, лучевой 

терапии и лучевой диагностики; 

Анисимов В.М. – доц. каф. онкологии, лучевой терапии 

и лучевой диагностики; 

Козлов В.А. –к.м.н.,  гл. врач ОБУЗ «ИООД». 

Офтальмология 

 

 

Тимофеев Д.Н. – к.м.н., гл. внештатный специалист 

офтальмолог ДЗО Ивановской области, зав. 

офтальмологическим  отд. для взрослых больных ОБУЗ 

«ИвОКБ»; 

Ратманова Е.В. – гл. внештатный детский специалист 

офтальмолог ДЗО Ивановской обл., гл. врач ОБУЗ 

«ОДКБ»; 

Селезнев А.В. – к.м.н., доц. каф. оториноларингологии и 

офтальмологии; 

Вакурина А.Е.–к.м.н., врач офтальмолог 

офтальмологического отд. для взрослых больных ОБУЗ 

ИвОКБ 

Межинская С.А. – зав.  офтальмологическим отд.  для 

детей ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Стрижова Е.В. – зав. офтальмологическим отд. ОБУЗ  

«ГКБ №4» г. Иваново. 

Оториноларингология  

 

 

Борзов Е.В. - д.м.н., проф., гл. внештатный специалист 

оториноларинголог ДЗО Ивановской обл.,  зав. каф. 

оториноларингологии и офтальмологии;  

Соколов Р.О. – к.м.н., доц. каф. оториноларингологии и 

офтальмологии; 

Лариков Е.М. - зав. оториноларингологическим отд. для 

взрослых  ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Уварова С.В. – зав. оториноларингологическим отд.  



для детей ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Щеглова Т.И. – зав. оториноларингологическим отд. 

ОБУЗ «ГКБ №4» г. Иваново 

Патологическая 

анатомия 

 

 

Дядченко В.Н.. – гл. внештатный специалист по 

патологической анатомии ДЗО Ивановской обл., зав. 

патологоанатомическим отд. ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Конкина Е.А. – д.м.н., проф., зав. каф. патологической 

анатомии; 

Демидов В.И. – к.м.н., доц. каф. патологической 

анатомии; 

Соловьев П.Б. – к.м.н., врач патологоанатом ОБУЗ 

«ГКБ №4» г. Иваново; 

Кулида Л.В. - ст.науч.сотр. перинатального центра 

ФГБУ «Ивановский НИИ материнства и детства им. 

В.Н. Городкова» Минздрава России 

Педиатрия  
 

 

Русова Т.В. - д.м.н., проф., гл. внештатный специалист 

педиатр  ДЗО Ивановской обл.; 
Баликин В.Ф. – д.м.н., проф.., гл. внештатный детский 
специалист по инфекционным болезням у детей ДЗО 
Ивановской обл.; 
Баклушин А.Е. – д.м.н., зав. каф. педиатрии  и 

неонатологии ИПО; 

Вотякова О.И.- д.м.н.,  проф. зав. каф. детских болезней 

педиатрического факультета; 

Рывкин А.И. - д.м.н., проф. каф. педиатрии и 

неонатологии ИПО;  

Побединская Н.С. – д.м.н., проф. каф. педиатрии и 

неонатологии ИПО; 

Чемоданов В.В. - д.м.н., проф., зав. каф. детских 

болезней лечебного факультета; 

Жданова Л.А. - д.м.н., проф., зав. каф. поликлинической 

педиатрии; 

Слабинская Т.В. – зам. директора ДЗО Ивановской 

области; 

Козлова О.Б. – гл. врач ОБУЗ ДГКБ №1; 

Карпук Н.В. – зав. кардиоревматологическим отд. для 

детей ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Москвина Л.П. – к.м.н., зам. гл. врача по мед. части 

ОБУЗ «ИвОДКБ»; 

Решетова Т.Г. – д.м.н., зав. нефрологическим  отд. 

ОБУЗ «ИвОДКБ» 

Психиатрия 

 

 

Руженская Е.В. – к.м.н., гл. внештатный специалист 

психиатр ДЗО Ивановской обл., зам. гл. врача ОБУЗ 

ОКПБ «Богородское»; 

Литвинова В.М. – гл. внештатный детский специалист 



психиатр ДЗО Ивановской обл., зав. детским 

психиатрическим отд. ОБУЗ ОКПБ «Богородское»; 

Худяков А.В. – д.м.н., проф., зав. каф. психиатрии, 

наркологии, психотерапии ИПО; 

Урсу А.В. – к.м.н., доц. каф. психиатрии,  наркологии, 

психотерапии  ИПО; 

Халезов А.Л. – зав.  психотерапевтического 

смешанного отд.  ОБУЗ ОКПБ «Богородское» 

Рентгенология 

 

Нагорный Н.С. – гл. внештатный специалист по 

лучевой диагностике ДЗО Ивановской области, зав. отд. 

лучевой диагностики ОБУЗ «ИвОКБ 

Плеханов В.Г. – к.м.н., гл. внештатный специалист по 

рентгенэндоваскулярным диагностики и лечению ДЗО 

Ивановской обл., зам. гл. врача по параклинической 

службе ОБУЗ «ИвОКБ»; 

Дрожжин Д.В. – зав. радиологическим отд. №1 ОБУЗ 

«ИООД»; 

Федулова Т.Н. – зав. рентгеновского отд. ОБУЗ ГКБ №3 

г. Иваново 

Терапия 

 

Назарова О.А. –  д.м.н., проф., гл. внештатный 

специалист терапевт ДЗО Ивановской области; 

Ушакова С.Е. –  д.м.н., зав. гл. внештатный специалист 

клинический фармаколог; 

Батрак Г.А. – д.м.н., гл. внештатный специалист 

эндокринолог ДЗО Ивановской области; 

Мясоедова С.Е. – д.м.н., проф., зав. каф. терапии и 

эндокринологии ИПО; 

Аркин О.Б. – к.м.н., доц. кафедры терапии и 

эндокринологии ИПО; 

Жук Е.А. – к.м.н., доц. каф. терапии и эндокринологии 

ИПО; 

Орлов Р.Б. – к.м.н., зав. кардиологическим отд.№3 

ОБУЗ Кардиологический диспансер 

Кириченко Н.В. –  зам. гл. врача по мед части ОБУЗ  

Ивановская клиническая больница им. Куваевых 

Травматология и 

ортопедия  

 

Васин И.В. - гл. внештатный специалист травматолог-

ортопед ДЗО Ивановской области, зам. начальника по 

организационно-методической работе ОБУЗ «ИОГВВ»; 

Кирпичев И.В. - к.м.н.,  зав. каф. травматологии и 

ортопедии; 

Рослова Э.П. -  к.м.н., доц. каф. травматологии и 

ортопедии; 

Климин Д.Н. – зам. начальника ОБУЗ «ИОГВВ» по 

хирургической работе; 

Ошурков Ю.А. – зав. травматологическим отд. №2 



ОБУЗ «ИОГВВ» 

Фтизиатрия Шигарева Э.В. – к.м.н., гл. внештатный детский 

специалист  фтизиатр ДЗО Ивановской обл, доц. каф. 

фтизиопульмонологии; 

Репина Э.С. – к.м.н., гл. внештатный специалист 

фтизиатр ДЗО Ивановской обл., зам. гл. врача по 

поликлинической работе ОБУЗ «ИОПТД» им. 

Стоюнина; 

Облогина Л.И. – к.м.н., доц., зав. каф. 

фтизиопульмонологии; 

Чеботарева Т.В. – д.м.н., проф. профессор каф.  

фтизиопульмонологии; 

Богданова Л.И. – зам. гл. врача по лечебной работе 

ОБУЗ «ИОПТД» им. Стоюнина 

Хирургия 

 

 

Кукушкин А.В. – д.м.н., проф., гл. внештатный 
специалист хирург ДЗО Ивановской области, гл. врач 
ОБУЗ «ГКБ №4» г. Иваново; 
Кузьмин А.Л. – к.м.н., доц. каф. факультетской 
хирургии и урологии; 
Покровский Е.Ж.- д.м.н., зав. каф. госпитальной 
хирургии; 
Гусев А.В. – д.м.н., зав. каф. хирургических болезней 
ИПО; 
Иванова Т.В. – к.м.н.,  доц. каф. хирургических 
болезней ИПО; 
Фокин А.М. – гл. врач ОБУЗ «7 ГКБ» г. Иваново. 
Башлачев А.А. – к.м.н., зав.  хирургическим отд. ОБУЗ 

ИвКБ им. Куваевых 

Моисеенков Д.И.  – к.м.н., гл. врач  ОБУЗ ИвКБ им. 

Куваевых 

Эндокринология 

 

Батрак Г.А. – д.м.н., гл. внештатный специалист 

эндокринолог ДЗО Ивановской области; 

Мясоедова С.Е. – д.м.н., проф., зав. каф. терапии и 

эндокринологии ИПО; 

Романенко И.А.- д.м.н., проф. каф. 

поликлинической терапии и эндокринологии; 

Жук Е.А. – к.м.н., доц. каф. терапии и 

эндокринологии ИПО; 

Метелева В.Г. – зав. эндокринологическим отд. 

ОБУЗ «ГКБ №4» г. Иваново; 

Корсун О.Ю. – зав. эндокринологическим отд. для 

взрослых больных ОБУЗ «ИвОКБ» 

 

§3 

    Секретарем экзаменационной комиссии утвердить Гареву О.Д. – зав. отделом 

интернатуры, ординатуры и аспирантуры 



§4 

     Создать апелляционную комиссию в следующем составе: 

Члены комиссии: Карпук Н.Л.- к.м.н., доц, каф. педиатрии и неонатологии 

ИПО, 

Кожевникова Е.А. – к.м.н., доц. каф. терапии и эндокринологии ИПО,  

Лиманова О.А. – к.м.н., доц. каф. фармакологии 

 

 

И.о ректора                                         В.П. Якубин                                                                     
 

  




